[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 января 2025г.
	р.п. Новоспасское

	№ 56

	Экз.
	№ ____________

	Об установлении порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	        В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", администрация постановляет:
        1. Утвердить прилагаемый порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Новоспасского района Ульяновской области.
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новоспасский район»  Ульяновской области по развитию реального сектора экономики Дудочкина Н.Г.
         3.Постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования путем опубликования в информационном бюллетене  администрации муниципального образования «Новоспасский район»  Ульяновской области  «Новоспасский вестник».

	Глава администрации района
	               С.А.Матвеев

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Новоспасский район» Ульяновской области
 от 23.01.2025г.  № 56
порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Новоспасского района Ульяновской области
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Порядка

Порядок создания и использования, в том числе на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Новоспасского района Ульяновской области (далее - Порядок) определяет порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Новоспасского района Ульяновской области (далее - поселение).

Парковки (парковочные места) создаются в целях увеличения пропускной способности автомобильных дорог и повышения безопасности дорожного движения для организованного временного размещения транспортных средств на платной основе или без взимания платы.

Парковки (парковочные места) не предназначены для хранения транспортных средств. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества - транспортного средства несет его собственник.

Статья 2. Область действия настоящего Порядка

Действие настоящего Порядка распространяется на все автомобильные дороги общего пользования местного значения поселения.

Статья 3. Основные понятия и определения

Для целей настоящего Порядка используется следующее понятие:

Пользователь парковки - лицо, управляющее транспортным средством, разместившее на парковке (парковочном месте) данное транспортное средство.

Раздел 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПАРКОВОК НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ
Статья 4. Планирование участков автомобильных дорог для организации парковок

1. Решение о создании парковок (парковочных мест), в том числе платных, принимается на основании предложений граждан и юридических лиц, направленных в администрацию муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области (далее - администрация), а также по результатам проведенных уполномоченным учреждением обследований автомобильных дорог общего пользования местного значения с целью выявления мест скопления транспортных средств с определением числа стоящих автомобилей, способов их размещения на парковку и среднего времени парковки (далее - предложения).

2. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня получения предложений рассматривает их и по результатам рассмотрения принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) размещения парковок (парковочных мест), в том числе платных.

3. Основаниями для принятия решения о нецелесообразности размещения в поселении парковок (парковочных мест), в том числе платных, являются:

1) размещение парковки (парковочного места), в том числе платной, в нарушение требований земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о пожарной безопасности, о безопасности дорожного движения, в области охраны окружающей среды;

2) размещение парковки (парковочного места), в том числе платной, в нарушение прав и законных интересов третьих лиц.

4. При принятии решения о целесообразности размещения парковок (парковочных мест), в том числе платных, Администрация не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения организует в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, подготовку схем границ месторасположений парковок (парковочных мест) с указанием координат характерных точек их границ.

5. Администрация не позднее 3 рабочих дней с даты подготовки схем границ месторасположений парковок (парковочных мест) с указанием координат характерных точек их границ подготавливает проект правового акта (постановления) Администрации.

6. Администрация осуществляет информирование населения о подготовке создания и использования платных парковок посредством размещения соответствующей информации не позднее чем за тридцать календарных дней до начала пользования платными парковками в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Администрации

7. Ведение реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения осуществляется Администрацией.

Раздел 3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК

(ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ)

Статья 5. Лицо, уполномоченное осуществлять использование парковок

1. Организацию деятельности парковок (парковочных мест), в том числе платных, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения, осуществляет муниципальное учреждение, уполномоченное постановлением Администрации на осуществление соответствующих функций по эксплуатации парковок и взиманию платы за пользование на платной основе парковками.

Статья 6. Требования к оборудованию территории парковок

1. Размещение парковок (парковочных мест), в том числе платных, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Территория парковки (парковочного места) должна быть оборудована дорожными знаками, разметкой, оборудованием в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Для размещения транспортных средств пользователей парковки (парковочного места), являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья (инвалидами), парковочные места на парковке обозначаются специальным знаком. Количество таких парковочных мест на парковке должно быть не менее 10 процентов от общего количества парковочных мест, но не менее одного места.

4. Информация о парковках (парковочных местах), в том числе платных, на территории поселения подлежит размещению на официальном сайте Администрации в информационно-коммуникационной сети "Интернет" и должна содержать:

1) сведения о лице, уполномоченном осуществлять использование парковок;

2) правила пользования парковкой (парковочным местом), указанные в Порядке;

3) порядок и размер платы за пользование парковкой (парковочным местом) в случае использования платной парковки;

4) информацию о режиме работы парковки (парковочного места), в том числе платной;

5) перечень категорий лиц, которые освобождены от платы за пользование платной парковкой в соответствии с Порядком.

Статья 7. Правила пользования парковками (парковочными местами)

1. Пользователь парковки (парковочного места), в том числе платной, имеет право получать информацию о правилах пользования парковкой (парковочным местом), порядке и размере платы за пользование парковкой (парковочным местом).

2. Пользователи парковки (парковочного места), в том числе платной, обязаны:

1) соблюдать требования Порядка, Правил дорожного движения Российской Федерации;

2) вносить плату за пользование парковкой (парковочным местом) в случае использования платной парковки;

3) сохранять документ об оплате пользования платной парковкой до момента выезда с ее территории.

3. Пользователям парковок (парковочных мест), в том числе платных, запрещается:

1) нарушать требования Порядка, Правил дорожного движения Российской Федерации;

2) блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку (парковочное место);

3) создавать иным пользователям препятствия и ограничения в пользовании парковкой (парковочным местом);

4) оставлять транспортное средство на парковке (парковочном месте) без внесения платы за пользование парковкой (парковочным местом) в случае использования платной парковки;

5) загрязнять территорию парковки (парковочного места);

6) повреждать оборудование парковки (парковочного места).

4. На парковках (парковочных местах), в том числе платных, запрещается:

1) резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к свободному размещению транспортных средств на парковочных местах;

2) оставлять на парковке (парковочном месте) транспортное средство, государственные регистрационные знаки на котором не представляется возможным либо затруднительно идентифицировать (нечитаемые);

3) использовать парковку не по целевому назначению.

Раздел 4. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛАТНЫХ ПАРКОВОК

(ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ)

Статья 8. Использование платной парковки

1. Информация о режиме работы платной парковки указывается на знаке дополнительной информации (табличке) 8.5.4 "Время действия", расположенном под информационным знаком 6.4 Парковка (парковочное место).

2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в соответствии с нанесенной разметкой.

3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указываются:

1) наименование владельца парковки, его адрес и контактные телефоны;

2) режим работы парковки;

3) размер платы за пользование парковкой.

4. Владелец парковки обеспечивает:

1) содержание территории парковки в надлежащем состоянии;

2) обслуживание и охрану парковочного оборудования;

3) безопасность функционирования парковки;

4) организацию движения транспортных средств по территории парковки;

5) контроль за внесением платы за пользование парковкой;

6) сбор документов, в том числе посредством фотофиксации, подтверждающих право пользователя парковки на бесплатное размещение транспортного средства на парковке;

7) по желанию пользователя парковки информирование его о правилах пользования парковкой, обращения с парковочным оборудованием.

5. Владелец парковки не вправе:

1) при наличии свободных мест на парковке отказывать в предоставлении парковочного места для размещения транспортного средства;

2) оказывать предпочтения в размещении транспортного средства одному лицу перед другим.

6. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, транспортные средства размещаются на платных парковках бесплатно.
7. Владелец парковки вправе требовать у пользователя парковки соблюдения настоящего Порядка.
8. Пользователи парковки обязаны:

1) соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации;

2) при пользовании парковкой оплатить установленную стоимость пользования парковочным местом;

3) оставлять транспортные средства на парковке в соответствии с дорожной разметкой.

9. Пользователям парковок запрещается:

1) препятствовать работе пунктов оплаты;

2) повреждать оборудование пунктов оплаты.
10. Договор платы за парковку заключается путем оплаты пользователем стоянки транспортного средства на платной парковке. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование на платной основе парковками.

11. Оплата за размещение транспортного средства на платной парковке осуществляется с использованием следующих способов (при наличии технической возможности):

1) оплата с помощью банковских карт;

2) оплата с помощью смс-сообщения;

3) оплата единой предварительно приобретенной парковочной картой;

4) оплата через терминал.

Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной парковки, обязано в течение пятнадцати минут, с момента въезда на парковочное место осуществить плату за размещение транспортного средства на платной парковке одним из указанных способов.